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THE GLOBAL LANGUAGE OF BUSINESS 
 

 
 
 

 

CPID 
 
 
 
 
 
 

 

 
Identifikuesi i Komponentit/Pjeses (CPID) 
 

Identifikuesi i Komponentit/Pjeses i mundeson 

kompanive identifikimin e komponenteve dhe 

pjeseve, zakonisht kur një Prodhuesi Original i 

Pajisjes Perfundimtare (OEM) percakton 

karakteristikat e nje komponenti ose te nje 

pjese qe eshte pjese e produktit perfundimtar 

(te tille si komponentet e nje automobile).  

 
• Prodhimi i komponenteve dhe pjeseve eshte 

nje sherbim i cili i kontraktohet nje prodhuesi 

qe do te perdore CPID-ne e caktuar nga klienti 

i tij, Prodhuesi Orgjinal i Pajisjes Perfundimtare 

(OEM).  
 

• Nje komponente ose nje pjese perkufizohet si 
nje objekt i cili do ti nenshtrohet se paku nje 
proçesi te metejshem te transformimit per te 
krijuar produktin perfundimtar.  

Shembuj: 

• Motor i makines larese.  

• Helikat e motorit te aeroplaneve.  

• Tubi ne nje sistem hidraulik. 

• Skema elektrike e televizorit.  

• Boshti i rrotes. 
 

• CPID mund te printohet si tekst, te kodohet ne 

nje barkod ose ne nje etikete EPC/RFID te lidhur 

me komponentin ose pjesen.  

 

• CPID identifikon gjithmone llojin e 

komponentit ose te pjeses. Nese ka nje nevoje 

per te identifikuar ne menyre individuale çdo 

komponent ose pjese brenda te njejtit lloj, 

kompanite mund te perdorin Numrin Serial te 

Komponentit/Pjeses ne kombinim me CPID-

ne.   
 
• CPID mund te perdoret ne menyre 

elektronike ne proçesin e prokurimit dhe te 

prodhimit per te komunikuar informacionin e 

nevojshem mbi komponentet dhe pjeset. Ai 

gjithashtu mund te perdoret nga kompanite 

e perfshira ne sherbimet e pas-shitjes dhe te 

mirembajtjes; per shembull, per porositjen e 

pjeseve te kembimit.  

 
IDENTIFIKUESI CPID NUK DUHET TE PERDORET NE 

ZINXHIRIN E FURNIZIMIT. PERDORIMI NE ZINXHIRIN E 

FURNIZIMIT MUND TE LEJOHET VETEM NESE KA 

DAKORTESI NDERMJET PALEVE.
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Prefiksi GS1 i Kompanise >>>                                          
 

 <<< Numri References C/P >>>
 

 

Numer 

Alfanumer 

 

Fillimi i Prefiksit GS1 te Kompanise  

n = Numer i ndryshueshem 

 

<<<   pozicion i ndryshueshem i fillimit  

>>>   gjatesi e ndryshueshme 

< =    me pak se ose e barabarte me  


